
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 35Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 518396
PORTARIA Nº 23 /2020-SAEN/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
 CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de LIMO-
EIRO DO AJURU, jurisdicionado pela 2ª Unidade Regional de Educação, 
que apresenta demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a 
conclusão do Processo nº 1339799/2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2020, no RIO TURUSSU, para funcionar 
nas dependências da EMEF HERMANE PROGÊNIO , situada na Zona Rural 
de Limoeiro do Ajuru.
Art. 2º- A matrícula dos alunos será efetivada na EEEFM JERONIMO MI-
LHOMEM TAVARES (situada no município de Limoeiro do Ajuru), a qual 
expedirá, assinará e arquivará os documentos dos alunos a que se refere 
o artigo anterior, conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de de-
zembro de 2000, do CEE (Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta 
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Geral do SOME e 2ª 
URE/CAMETÁ, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Descentra-
lização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação de 
turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a Ins-
trução Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de janeiro de 2020.
Ana Paula Renato
Secretária Adjunta de Ensino- SAEN/SEDUC

Protocolo: 518391

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

            LICENÇA SAUDE
      NOME: ROSEANE BARROS BRASIL
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 25/09/19 A 23/10/19
MATRÍCULA: 57215590/1 CARGO: PROF
LOT: EE VIGIA NAZARE/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 54359
NOME: ROSIANY DE FATIMA DOS SANTOS ALBUQUERQUE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/09/19 A 14/11/19
MATRÍCULA: 54187881/1 CARGO: PROF
LOT: EE ROMULO MAIORANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 54018
NOME: ROSILENA SILVA DE ALCANTARA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 08/08/19 A 21/09/19
MATRÍCULA: 5809690/2 CARGO: PROF
LOT: EE BERTOLDO NUNES/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 53924
NOME: ROSILETE CALDAS DE CARVALHO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/10/19 A 01/11/19
MATRÍCULA: 753394/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BENEDITO CHAVES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54369
NOME: ROSYLANE NEVES PAIXAO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/11/19 A 06/12/19
MATRÍCULA: 57209388/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55271
NOME: ROUSE FARIAS BRASIL
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 11/09/19 A 25/10/19
MATRÍCULA: 57196395/4 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ROBERTO BARROSO/STA IZABEL PA
LAUDO MÉDICO: 53760
NOME: RUBENILDA CHAGAS WANZERLEY
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 10/09/19 A 19/09/19
MATRÍCULA: 5775493/2 CARGO: PROF
LOT: EE DILMA CATTETE/BELEM

LAUDO MÉDICO: 54531
NOME: RUBENS ANTONIO PEREIRA DOS REIS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 09/09/19 A 07/11/19
MATRÍCULA: 55585865/1 CARGO: PROF
LOT: EE BENVINDA PONTES/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 53927
NOME: RUBIA SORAIA BARATA MONTEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/09/19 A 17/11/19
MATRÍCULA: 55588647/3 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE MANOEL FAVACHO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 54019
NOME: RUTILENE MORAES BORGES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 23/08/19 A 06/09/19
MATRÍCULA: 57216291/1 CARGO: PROF
LOT: EE ALDEBARO KLAUTAU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 53777
NOME: SARA DA SILVA BEZERRA GRECO
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 04/10/19 A 11/10/19
MATRÍCULA: 57193468/2 CARGO: TEC GESTAO
LOT: EE ASSESS REDE FISICA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55266
NOME: SINEIDE COSTA SANTA BRIGIDA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 11/10/19 A 25/10/19
MATRÍCULA: 54192289/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 55267
NOME: VALDILENA DE SOUZA MACHADO SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/09/19 A 22/10/19
MATRÍCULA: 57216318/1 CARGO: PROF
LOT: EE ALM GUILLOBEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54721
NOME: VALERIA FARIAS DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/09/19 A 11/10/19
MATRÍCULA: 54182180/2 CARGO: PROF
LOT: EE FELIPE PATRONI/ACARA
LAUDO MÉDICO: 54436
NOME: VERA LUCIA DA SILVA HOLANDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/10/19 A 29/11/19
MATRÍCULA: 5889554/1 CARGO: PROF
LOT: EE 28 JANEIRO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 54326

Protocolo: 518381

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA DE REDES Nº 1582/2019-GAB/PAD, 
DE 17/12/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 34.064 DE 

18/12/2019.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES Nº 1582/2019-GAB/PAD
CONSIDERANDO  PORTARIA Nº 31/2019-GAB/PAD
                          PORTARIA Nº  38/2019-GAB/PAD
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias,
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES Nº 81/2020-GAB/SIND
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 31/2019-SIND/PAD
                         PORTARIA Nº 38/2019-SIND/PAD
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias,

ERRATA DA PORTARIA Nº 08/2020-GAB/PAD, 
DE 22/01/2020, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 34.096 

DE 23/01/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – em desfavor da servidora M.L.F.C., matrícula nº 668850-2,
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – em desfavor da servidora M.L.F.C., matrícula nº 668850-1,

Protocolo: 518320

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45564/2020
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE GESTÃO PÚBLICA - NAP EM BRA-
SÍLIA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 24/01/2020 - 02/02/2020 Nº Diárias: 9
BRASILIA / BELEM / 02/02/2020 - 02/02/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAFAELA DIAS PIRES
MATRÍCULA: 55588633  CPF: 65747470230
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 518340


